
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA TECNICA 

 
 

 

 

Atto di Liquidazione N. Generale 400 del 10/10/2023 

 

Atto di Liquidazione N. Area 190 del 10/10/2023 

 

  

 

OGGETTO: OTTIMIZZAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI 

ADDUZIONE AL COMPRENSORIO IRRIGUO DELLA NURRA  

COMPLETAMENTO LOTTO 4  LIQUIDAZIONE FATTURA 2 

ACCONTO INCARICO DI COLLAUDATORE IN CORSO D'OPERA. 

CUP D13E18000150001. CIG Z002E6E681. 

      
 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA TECNICA 

 
 
OGGETTO: OTTIMIZZAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI 

ADDUZIONE AL COMPRENSORIO IRRIGUO DELLA NURRA  
COMPLETAMENTO LOTTO 4  LIQUIDAZIONE FATTURA 2 ACCONTO 
INCARICO DI COLLAUDATORE IN CORSO D'OPERA. CUP 
D13E18000150001. CIG Z002E6E681. 

      
IL DIRETTORE D’AREA 

 
 

VISTA la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13; 

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Tecnica-Agraria ai sensi dell'art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta 
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco 
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Dato atto che a seguito dell'impossibilità di ottenere il finanziamento dell'intero 
intervento tramite il PSRN, il progetto è stato suddiviso in tre lotti funzionali, tra i quali 
il presente denominato 4° LOTTO, ha ottenuto il finanziamento, previo aggiornamento 
dei prezzi al vigente Prezziario Regionale 2018, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione, 
con decreto di finanziamento D.M. n. 26307/2019 che ha rettificato l'importo del 
finanziamento in complessivi€. 5.753.321,00; 

Dato atto che il Consorzio con Determinazione D.A.T.A. n. 295 del 27.07.2020 ha 
aggiudicato i lavori in argomento che attualmente sono ultimati; 

Visto l'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamata la Determinazione del Direttore di Area Tecnica Agraria del Consorzio n. 394 
del 20.10.2020 con la quale è stato affidato al Dott. lng. Roberto I odice, il servizio di 
collaudo in corso d'opera del progetto in argomento col ribasso del 15,00% (quindici,00 
per cento), per l'importo di €. 12.405,94, al netto di cassa, bolli e IVA di legge e in 
dettaglio : - per competenze tecniche €. 12.405,94 oltre€. 496,24 per Cassa Prev. €. 
2.838,48 per IVA di legge, quindi per un importo complessivo di€. 15.740,66; 

Visto il certificato di collaudo redatto in data 15 dicembre 2022; 

Visto l'art. 11 del disciplinare per la prestazione professionale di collaudo tecnico – 
amministrativo in corso d’opera Rep._N. 474 deL20.09.2020 

Vista la fattura n. FPR 5/23 del 2.10.2023, trasmessa dall'affidatario e assunta al prot. 
dell'Ente al n. 7434 in data 3.10.2023, dell'importo complessivo di € 5.090,00 di cui € 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

4.011,66 per imponibile, € 160,47 per Cassa Prev. e Assistenza Ingegneri e Architetti 
liberi professionisti e € 917,87 per IVA e applicata la ritenuta d'acconto di €. 802,33; 

Visto l'impegno di spesa n. 2019/772/0 del 31.10.2019 a valere sul capitolo n. 2.1.111.2 
Esecuzione lavori finanziati MIPAAF "Ottimizzazione e razionalizzazione sistema di 
adduzione comprensorio irriguo della Nurra. Completamento lotto 4"; 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del 
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile; 

DETERMINA 

1) Di liquidare la fattura n. FPR 5/23 del 2.10.2023, al Dott. lng. lodice Roberto con 
residenza in Roma, via Colle di Mezzo n. 13, Cod. deb. ben. *617* e C.F. 
DCIRRT55A23I234V, trasmessa dall'affidatario e assunta al prot. dell'Ente al n. 7434 
in data 3.10.2023, dell'importo complessivo di € 5.090,00 di cui € 4.011,66 per 
imponibile, € 160,47 per Cassa Prev. e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi pro-
fessionisti e € 917,87 per IVA per il 2° acconto del servizio di collaudo in corso 
d'opera del progetto in argomento già impegnato con impegno di spesa n. 
2019/772/0 del 31.10.2019 a valere sul capitolo n. 2.1.111.2 Esecuzione lavori fi-
nanziati MIPAAF "Ottimizzazione e razionalizzazione sistema di adduzione compren-
sorio irriguo della Nurra. Completamento lotto 4"; 

 

2) Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio. 

 
 
  

Il Direttore d’Area Tecnico-Agraria 
 

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 
 
 
 

 
 
 
 



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

483

OTTIMIZZAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI ADDUZIONE AL COMPRENSORIO
IRRIGUO DELLA NURRA  COMPLETAMENTO LOTTO 4  LIQUIDAZIONE FATTURA 2 ACCONTO
INCARICO DI COLLAUDATORE IN CORSO D'OPERA. CUP D13E18000150001. CIG Z002E6E681.

2023

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 190 Nr. adozione generale: 400
10/10/2023Data adozione:

06/10/2023

Ufficio Proponente (Progettazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Murgia Massimo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/10/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 184
previsto dal comma 3,4 dell'art. 184  del D.Lgs. n. 267/2000,  si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



C
on

so
rz

io
 d

i B
on

ifi
ca

 d
el

la
 N

ur
ra

B
ro

gl
ia

cc
io

 A
tto

 d
i L

iq
ui

da
zi

on
e

E
se

rc
iz

io
: 2

02
3

D
oc

. C
on

ta
bi

le
Li

qu
id

. /
 M

an
da

to
D

es
cr

iz
io

ne
 D

oc
. C

on
ta

bi
le

To
ta

le

A
tto

 d
i L

iq
ui

da
zi

on
e:

P
ro

po
st

a 
48

3 
de

l 0
6/

10
/2

02
3

O
gg

et
to

:
O

TT
IM

IZ
ZA

ZI
O

N
E

 E
 R

A
ZI

O
N

A
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E

 D
E

L 
S

IS
TE

M
A

 D
I A

D
D

U
ZI

O
N

E
 A

L 
C

O
M

P
R

E
N

S
O

R
IO

 IR
R

IG
U

O
 D

E
LL

A
 N

U
R

R
A

  C
O

M
P

LE
TA

M
E

N
TO

 L
O

TT
O

 4
  L

IQ
U

ID
A

ZI
O

N
E

 F
A

TT
U

R
A

 2

Si
op

e
B

ol
lo

C
od

ic
e 

C
IG

C
od

ic
e 

C
U

P

C
ap

ito
lo

:
20

19
/2

11
11

2 
E

se
cu

zi
on

e 
la

vo
ri 

fin
an

zi
at

i M
IP

A
A

F.
: "

O
tti

m
iz

za
zi

on
e 

e 
ra

zi
on

al
iz

za
zi

on
e 

de
l s

is
te

m
a 

di
 a

dd
uz

io
ne

 a
l c

om
pr

en
so

rio
 ir

rig
uo

 d
el

la
 N

ur
ra

 - 
C

om
pl

et
am

en
to

 fu
nz

io
na

le
" C

U
P

D
13

E
18

00
01

50
01

20
19

 7
72

/0
 Im

pe
gn

o 
pe

r e
se

cu
zi

on
e 

la
vo

ri 
fin

an
zi

at
i M

IP
A

A
F.

: "
O

tti
m

iz
za

zi
on

e 
e

ra
zi

on
al

iz
za

zi
on

e 
de

l s
is

te
m

a 
di

 a
dd

uz
io

ne
 a

l c
om

pr
en

so
rio

 ir
rig

uo
 d

el
la

 N
ur

ra
 - 

C
om

pl
et

am
en

to
fu

nz
io

na
le

" C
U

P
 D

13
E

18
00

01
50

01

Im
pe

gn
o:

A
tto

 A
m

m
in

is
tra

tiv
o 

:
D

.A
.T

.A
.  

   
31

/1
0/

20
19

   
  3

90
P

ia
no

 d
ei

 C
on

ti 
Fi

n.
:

2.
05

.0
4.

01
.0

01

IN
G

. I
O

D
IC

E
 R

O
B

E
R

TO
(0

00
06

17
) -

 1
51

73
91

10
07

 - 
D

C
IR

R
T5

5A
23

I2
34

V
FI

N
-E

C
O

 B
A

N
C

A
 IC

Q
 S

.P
.A

.  
- S

E
D

E
 D

I R
O

M
A

 - 
IB

A
N

IT
12

V
03

01
50

32
00

00
00

04
07

60
51

B
en

ef
ic

ia
rio

:
M

od
al

ità

IO
D

IC
E

 R
O

B
E

R
TO

/F
P

R
 5

/2
3-

20
23

/5
09

0 
La

vo
ri 

di
 o

tti
m

iz
za

zi
on

e 
e

ra
zi

on
al

iz
za

zi
on

e 
 d

el
 s

is
te

m
a 

di
 a

dd
uz

io
ne

 d
el

 c
om

pr
en

so
rio

 ir
rig

uo
de

lla
 N

ur
ra

 - 
co

m
pl

et
am

en
to

 lo
tto

 4
. C

U
P

 D
13

E
18

00
01

50
00

1.
 C

IG
Z0

02
E

6E
68

1.

5.
09

0,
00

20
23

 F
P

R
 5

/2
3 

02
/1

0/
20

23
2.

05
.0

4.
01

.0
01

E
S

E
N

TE
 B

O
LL

O
D

13
E

18
00

01
5

00
01

To
ta

le
5.

09
0,

00

D
oc

. C
on

ta
bi

le
R

ite
nu

ta
A

cc
er

ta
m

en
to

Im
po

rt
o

B
en

ef
ic

ia
rio

R
ev

er
sa

le
Li

qu
id

az
io

ne
M

an
da

to
20

23
 F

P
R

 5
/2

3 
02

/1
0/

20
23

10
40

 R
ite

nu
te

 s
u 

re
dd

iti
 d

i l
av

or
o 

au
to

no
m

o
80

2,
33

IN
G

. I
O

D
IC

E
 R

O
B

E
R

TO

80
2,

33
T

o
ta

le

S
ta

m
pa

to
 il

 0
6/

10
/2

02
3

 1
P

ag
in

a 
1 

di


